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хукуки ба номи А.Баховаддинови АН Ч,Т

т а к ; р и з и  м у ц а р р и з и  р а с м й

ба диссертатсияи К^урбонова Рукия Атоевна дар мавзуи 
«Таш аккули институти Пешвои миллат дар системаи идоракунии
давлатии Ч,умхурии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии 

иомзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  ниходхо, 
равандхо ва технологияхои сиёсй

М утобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи  
ихтисоси илмй.

М авзуи диссертатсияи К^урбонова Рукия Атоевна дар мавзуи «Ташаккули 
институти Пеш вои миллат дар системаи идоракунии давлатии Ч,умх,урии 
Точикистон» бо ш иномсномаи ихтисоси 23.00.02 -  ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй (илмхои сиёсй), ки ба омузиши масъалаи мухими 
идеолога бахшида шудааст, мутобикат менамояд.

Ахамиятнокии мавзуъ
Дар чомеаи муосир дар шароити таш аккулёбии рукнхои демократй -  

авлавияти озодй ва иштироки халк дар муносибатхои идоракунии давлатй 
рушди фаъолияти ниходхои чамъиятии сиёсй ва намояндагии чомеаи 
ш ахрвандй ногузир мебошад. Дар хамин асно дар таносуб ба шуурнокй ва ё 
иктидори дарки сиёсии чомеаи шарк, бахусус минтака амалисозии ин хадафхо 
танхо тавассути ташаккули институти сарварй ва ё аз чониби халк интихоб 
гардидани сарварй бонуфуз имконпазир мебошад.

Хдмин тарик, Пешвои миллати хамчунин сарварй халкй тавонист, ки дар 
давраи рохбарй пайи амалисозии рукнхои демократй ва тахкими арзишхои 
миллй мактаби сиёсии идоракунии худро ташаккул бидихад.

Пешвои миллат, Чдноби Олй мухтарам Эмомалй Рахмон хануз аз рузхои 
аввали кадам ниходан ба арсаи сиёсат ба таш аккули рукнхои назариявию 
амалии мактаби сиёсии худ бо рисолати адолатпарварию инсондустй, 
худогох,ию худшиносй, нексириштию поктинатй, садокатмандию ватандустй ва 
созандагию бунёдкорй пардохта буд.

Аз рузхои аввали сарварй, дар Ичлосияи 16-уми Ш урой Олии Ч,умхурии 
Точикистон (ноябри соли 1992) Пешвои миллат хамчун Раиси Ш урой Олй 
иброз намуда буданд, ки «...максаду мароми мо бунёди чомеаи демократй, 
хукукбунёд ва дунявй мебошад».

Аз ин ру, мавзуи мазкур, ки заминахои назариявию илмй ва хусусиятхои 
хоси институти Пешвои миллатро дар системаи идоракунии давлатии 
Точикистон баррасй менамояд, барои чомеаи муосир ахамиятнок ба хисоб 
меравад. Илова бар ин, омузиши мактаби идоракунии Пеш вои миллат барои
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пурмахсул ва манфиатнок равона сиёсати давлатй дар самти таълиму тарбия, аз 
чумла нисбат ба наели чавон, ки дар раванди дигаргунихои зуд-зуди чомеа, 
бахусус ракамиш авй ва чахониш авии муносибатхо карор доранд, саривактй 
махсуб меёбад.

Навгонии илмии тахкик ва нуктахое, ки ба химоя пешниход 
мешаванд.

Диссертант зарурат ва ахаммияти институт ва ё мактаби сиёсии Пешвои 
миллатро муайян карддаст. Зимнан, заминахои ичтимоию сиёсии ташаккули 
ниходи Пешвои миллат дар Ч,умхурии Точикистон ва ахдммияти он дар 
ташаккул ва руш ди Точикистони сохибистиклол ба таври оварда до да шудааст, 
ки дар шароити имрузаи муносибатхои сиёсй бисёр мухим аст.

М уаллиф масъалахоро вобаста ба ислохоти бунёдии сохтори давлатдории 
миллй, татбики консепсияхо ва барномахои стратегии рушд ва тахаввули 
сохтори конститутсионии мамлакат натичагирй намуда, дурнамои инкишофи 
кишвар ва хадафхои стратегии рушди онро бо дарназардош ти мактаби гании 
давлатдории Пешвои миллат пешниход кардааст.

Дар доираи нуктахое, ки ба химоя пеш ниходш аванда муаллиф хулоса 
кардааст, ки: (1) падидаи пешвоёни миллй ба раванди рушди давлат ва тахкими 
суботи сиёсй таъсири назаррас дорад. Ин чихат пеш воёни миллиро аз як 
падидаи устуравии душ вордарк ба шахсияти вокеии кобили дарку тахлил 
табдил дода, муносибати оцилонаи илмию амалиро нисбат ба фаъолияти 
пешвоёни миллй эчод месозад; (2) пешвоёни миллй на танх,о ба вазъият таъсир 
мерасонанд, балки тахти анъанахои хоси замон ва макон равиш, тактикаву 
стратегияи амал ва муносибати худро ба масъалахо, равандхо ва мухимтар аз 
хама, нисбат ба омма метавонад дигар намоянд. Ин чихат тасаввуроти хаторо 
оид ба «пешвоёни миллй -  хамчун омили шахшудаи таърих» аз байн бурда, 
тасаввури зарурату афзалияти ин ниход барои рахнамоии дурусту дурбинонаи 
равандхои инкиш офи чамъият эчод менамояд; (3) таш аккули ниходи Пешвои 
миллат на ба таъйиноти расмй, балки ба эътирофи омма алокаманд мебошад, 
зимнан, эътирофу чонибдории Пешвои миллат аз эътирофи омма ё ба мазмуни 
дигар, аз поин ба боло сурат мегирад; (4) Пешвои миллат дар фаркият аз 
макомхои дигари рохбарикунандаи сиёсй дорой пайравон аст, на тобеон. Дар 
низоми рохбарии сиёсй омма макоми тобеонро сохибанд, аммо дар мисоли 
ниходи Пешвои миллат ш ахрвандон ва омма пайравон ва чонибдорон ба шумор 
мераванд; (5) ташаккули институти мазкур ба раванди касби тачрибаи рохбарй 
ва сарварии мухтарам Эмомалй Рахмон рост меояд, ки батадрич дар замони 
сохибистиклолй аз Президент ба Сарварй мардумй ва хамин тавр ба Пешвои 
миллат табдил ёфт; (6) институти Пешвои миллат бо институти демократия на 
танхо мухолифат намекунад, балки имкониятхои иктидори институти Пешвои 
миллат метавонанд барои рушди принсипхои демократия ва хифзи арзишхои 
чомеаи демократй муосидат кунанд; (7) дар Ч,умхурии Точикистон заминахои 
бавучудой ва таквияти институти Пешвои миллат на ба таклид ба холатхои 
болозикр, балки дар пояи ниёзхо, хостахои миллат ва эътирофи накши сарварй 
сиёсй дар таш аккули давлатдории навин, гирифтани пеши рохи хамагуна
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тахдиду хатархо ба миллат, муаррифии шоистаи Точикистон дар сиёсати 
байналмилалй ва гайра алокаманд мебошанд.

Ин гурухи нуктахои ба химоя пеш ниходш аванда масъалахое мебошад, ки 
сахми сарвар ва рохбарро вобаста ташаккул ва рушди чомеа, рох ёфтан ба умки 
хар як ш ахрванд ва дар нихоят ба таври як низому муайяни ичтимоию сиёсй 
пеш бурдани давлатро фаро мегирад ва максад мувофик мебошанд.

Дарал>аи эътимоднокии натил>ан»ои тан>кикот.
Дарал>аи эътимоднокии натшъагьои тан>кикот ба кофй будани хачми 

маводи тахдикшуда, коркарди натичахои тахкик ва интиш орот заминаи тахдики 
диссертатсионй асос меёбад. Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии 
натичахои тахкикоти назариявй ва тачрибавй пеш ниход карда шудаанд.

Х,ачм ва сохтори диссертатсия
Диссертатсияи мазкур аз мукаддима, ду боб, шаш параграф, хулоса ва 

руйхати адабиёти истифодаш уда иборат мебошад.
Дар кисмати мукаддима 7 номгуи навоварихо оварда шудаанд, ки се 

адади он саривактй ва ба талаботи техникаи илмэчодкунй мувофик ба хисоб 
мераванд, аз чумла иброз мегардад: «- асосхои назариявй, мухтаво ва 
мундаричаи мафхуми Пеш вои миллат ва таносуби он бо мафхумхои дигари 
ифодакунандаи рохбарии сиёсй муайян карда шудаанд; - ахамият ва таъсири 
институти Пешвои миллат дар инъикоси идеяи миллй, алокамандии падидаи 
Пешвои миллат бо такмилу таквияти мазмуниву шароити амалишавии идеяхои 
миллй нишон дода шудаанд; - ислохоти бунёдии тамоми сохтори давлатдории 
миллй, татбики консепсияхо ва барномахои стратегии руш д ва тахаввули 
сохтори конститутсионии мамлакат бо дарназардош ти далелхои муътамад ва 
холати вокеии пешрафти Чумхурии Точикистон натичагирй карда шудаанд» 
(с. 11).

Тахлили диссертатсия нишон медихад, ки боби аввали он асосан 
хусусияти назариявй дошта, ба тахлилу омузишхои заминахои таш аккули  
ниходи пешвои миллат дар низоми идоракунии хаёти чамъиятй равона 
гардидааст.

Дар параграфи 1.1. муаллиф зикр кардааст, ки « ...зухури «пешво» 
таърихи кадимаро сохиб буда, бо падидаи «хокимият» иртиботи кавй дорад». 
Дар хамин чо «дар даврахои гуногун Геродот ва Плутарх масъалахои васеи 
накш ва чойгохи сарварон ё пешвоёнро, аз чумла «Николо М акиавелли -  накши 
пешвои сиёсй дар таърихи башарият, Томас Карлайл -  накши сарвар, пешво ва 
воситахои муттахид сохтани чомеа, нигох доштани тартибот ва хифзи 
хокимият, Ралф Валдо Эмерсон -  сарварону пешвоёни сиёсй хамчун 
шахсиятхои барчаста, таърих хамчун махсули эчоди шахсиятхои барчаста, 
Фридрих Нитше -  гояи супермен, Габриэл Тард -  таклид ба сарвару пешво 
хамчун конуни ичтимой мавриди тахкик карор додаанд»« (с. 16)

Дар вокеъ накш ва таъсири сарвар ва ё пешво дар хаёту фаъолияти халки 
точик аз кадимулаём барчаста буд, хамин аст, ки имруз дар арсаи чахонй ному 
нишон ва ё ш охкорихои пешвоёни миллати точик ба мисоли Куруши Кабир ва 
Исмоили Сомонй човидон монда, шиносномаи халки точик гардидаанд.
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Диссертант кушиш  кардааст, ки мафхуми «Пеш вои миллат»-ро таълиф 
карда бошад. Зимнан, муайн кардааст, ки «...ташаккули Пеш вои миллат на ба 
таъйиноти расмй, балки ба эътирофи омма алокаманд мебошад.». Дар хамин чо 
«...ниходи Пеш вои миллат дар фарк аз макомхои дигари рохбарикунандаи 
сиёсй дорой пайравон аст, на тобеон» (с.20). Ба ин далелнокй вокеан 
мувофикем, чун пешво ин на танхо мансаб, балки эътимоди халк аст ва он 
бештар аз ш ахсони хамкадам ва хамакидаю пайрав маншаъ мегирад. Аммо дар 
ин кисмат камбудй дар он изхор мегардад, ки механизми муайяне бахри 
истифодаи ниходи мазкур дар чомеа нишон дода нашудааст.

Дар параграфи 1.2. заминахои таърихию сиёсии ташаккули ниходи 
Пешвои миллат ва хусусиятхои он баррасй карда шудааст.

М уаллиф вобаста ба накши таърихии пешво муайян кардааст, ки «Аз 
таърихи даврони бостон Куруши Кабир ва аз таърихи асрхои миёна Исмоили 
Сомониро метавон ёдовар шуд, ки дар сарнавишти таърихии хамкдвмони худ 
дигаргунии ояндасози сиёсй, иктисодй ва маънавй ба вучуд оварданд, ки барои 
пешрафту тараккиёти беназири давлату миллат рохро хамвор намудааст.» 
(с.44).

Дар чойи дигар иброз мегардад, ки «19 ноябри соли 1992, дар Ичлосияи 
XVI Ш урой Олй, Чдноби Олй, мухтарам Эмомалй Рахмон раиси Ш урой Олй 
интихоб шуд. Ин ичлосия ходисаи таърихй дар Хучанд ва Ичлосияи таърихии 
сарнавиштсоз номида мешавад. 6 ноябри соли 1994 бошад, мухтарам Эмомалй 
Рахмон Президенти Чумхурии Точикистон интихоб шуд. Хдмин тавр, ба сари 
кудрат омадани Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон руйдоди 
мухимтарин дар таърихи халки точик мебошад» (с.47-28).

Дар хакикат огози мактаби идоракунии Пешвои миллатро метавон аз 
Ичлосияи 16-уми Ш урой Олии Чумхурии Точикистон ба хисоб гирифт, ки он 
вакт на танхо масъалахои идоракунии мамлакат, балки пешгирии холати 
азбайнравии давлат ва ба вахадат вардани чомеа баррасй мегардиданд ва махз 
хамин масъалахо аз гурухи ниходхои аввалин ин мактаб арзёбй мегарданд.

«М ухимтарин нукта дар баррасии накшу ахамияти мактаби сиёсии 
Пешвои миллат дар хаёти сиёсй, ичтимой ва фархангии Точикистон ин аст, ки 
мактаби сиёсии мухтарам Эмомалй Рахмон мухимтарин омили шакл гирифтани 
шахсияти Сарварй давлати Точикистон хамчун Пеш вою Рохнамои миллат 
мебошад» (с.65).

Дар ин паргараф яке аз масъалахои мухимми таърхй, ки ба ташаккулёбии 
мактаби сиёсии Пешвои миллат рабт дорад ва дар вокеъ ахамияти созандагй ва 
идеолога дорад, - фаъолияти рохбарй дар Хизби Халкии Демократии 
Точикистон баррасй нагрдидааст.

Параграфи 1.3.-й дисертатсия ба инъикоси мазмуни идеяи миллй ва 
ниходи Пешвои миллат дар низоми идоракунии хаёти чамъиятй бахшида 
шудааст.

М уаллиф мафхуми идеяи миллиро хамчун ифодакунандаи андешаи ягона 
-  расидан ба сатхи шоистаи зиндагй ва шароити мусоиди ичтимой барои хар 
фарди чомеа маънидод кардааст (с.71). То чое ба ин мафхум мувофик хастем,
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аммо чун чомеаи демократии мо тибки асосхои конститутсионй ва сиёсй самти 
гуногунандеш иро ихтиёр кардааст, мо наметавонем андешаи ягона дошта 
бошем. Ш ояд муаллиф дир инчо хадаф ва ё рислоати ягона доштанро дар назар 
гирифта бошад.

Дар хамин параграф муаллиф хулоса менамояд, ки «Консепсияи Пешвои 
миллат ва ё ба истилохи дигар, асли институти Пеш вои миллатро дар Ч,умхурии 
Точикистон он арзишхое фаро мегиранд, ки дар мачмуъ мазмуни комили идеяи 
миллиро инъикос мекунанд.» (с.75) -  ба ин мафхумгузорй пурра мувофикем.

Дар боби 2 ниходи Пешвои миллат хамчун навгонй дар низоми сиёсии 
Точикистон баррасй гардидааст.

Параграфи 2.1. накши Пешвои миллатро дар таъмини суботи сиёсй ва 
вахдати миллй мавриди тахлил карор додааст.

М уаллиф иброз мекунад, ки «вакте дар Точикистон чанги дохилй сар зад 
ва давлат ба таъбире амалан «дар руйи когаз» бокй монд, кафолати на танхо 
ояндаи дури кишвар, балки як рузи онро касе дода наметавонист, сарварй 
чавону кавиирода Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон хозир шуд ва 
котеъона изхор дошт, ки «ман ба шумо сулх меоварам»« (с.97). Ба ин баррасй 
пурра мувофикем, вокеан кам кишвархое хает дар чахон, ки дар муддати кутох 
оташи чанги ш ахрвандиро хомуш карда бошанд, махз хирадмандй ва захмати 
шабонарузии Пеш вои миллат, мухтарам Эмомалй Рахмон буд, ки мо 
тавонистем сулху суботро ба даст орем.

Дар интихои параграфи мазкур хулоса мегардад, ки «Дар мачмуъ, ба 
вучуд овардани идеяи миллй, ифтихори ватандорй, дурандеш й, хисси баланди 
масъулият ва котеияту матонат ба Рохбари давлати точикон Пешвои миллат 
мухтарам Эмомалй Рахмон имкон доданд, ки дар рохи хотима бахшидан ба 
низоъ ва хусумати дохилй, тахкими сулху сафо ва вахдати ростин миёни 
мардуми кишвар комёб гарданд. Хираду заковати суннатй боло гирифта, рох ба 
суи созандагй ва ш укуфоии минбаъдаи Точикистони азиз хамвор гардид. Барои 
расидан ба ин руз душ ворихои зиёде пушти сар шуданд, вале дар нихояти кор 
максад ва хадафхои волои миллй ба даст омаданд» (с. 117). Дар ин кисмат 
(интихои параграфи 2.1.) хулосахо оварда т у д а , тавсияхо пешниход 
нагардидаанд, хуб мешуд, агар ичрои ин талаботи техникаи илмй таъмин 
мегардид.

Дар параграфи 2.2. мавзуи «Пешвои миллат ва татбики барномахои 
стратегии рушди мамлакат» баррасй гардидааст.

Дар параграфи мазкур муаллиф мушкилоти иктисодию ичтимоии ба 
Точикистон бор гардидаро дар давраи аввали сохибистиклолй баррасй намуда, 
иброз медорад, ки «Яке аз сабабхои муваффакияти тахаввулоти раванди 
инкишофи давлат нисбат ба хамаи сохахои рушд дидгохи стратегй доштани 
Пешвои милат мебошад. Ин имкон дод, ки дар хошияи вакти мушаххас ва 
муайяни таърихй масъала ва мушкилоти зиёди иктисодию сиёсй халлу фасл 
карда шаванд» (с. 121). Вокеан хам махз пайгирии пайвастаи Пешвои миллат 
буд, ки Точикистон тавонист дар мухлати барои таърих начандон тулонй ба 
заминахои муайяни стратегии иктисодию ичтимой сохиб гардад.
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Дар интихои параграфи мазкур низ -  «Дар мачмуъ, ноилшавй ба 
хадафхои стратегии рушди кишвар кори осон набуд. Раванди мазкур хамкории 
кишварро бо чомеаи байналмилалй таквият бахшид ва пешрафти назаррасро аз 
руи ниш ондихандахои максадноки хадафхои рушди устувор таъмин намуд. Дар 
чомеа хануз масъалахои зиёде халли худро интизоранд, зеро халли масъалахои 
ичтимоию иктисодй як раванди бемахдуд аст, ки пайваста ба ислохот ва 
бехбудй ниёз пайдо мекунад, вале нуктаи мухим он аст, ки Точикистон 
душвортарин мархалаи гузаришро бо рохбарии Пеш вои миллат паси сар кард 
ва аз ин пас батадрич зиндагии ахолй ру ба бехбудй хохад гузошт» (с. 145) -  
тавсияхо оварда нашудаанд, хуб мешуд, агар масъала мавриди таваччух карор 
мегирифт.

Дар параграфи 2.3. сахми Пешвои миллат дар халли масъалахои глобалй 
баррасй гардидааст.

Дар ин параграф муаллиф таш аббусхои Пеш вои миллатро, аз кабили 
узвият ба беш аз 80 созмони минтакавию байналмилалй, сулхи муваффакона ва 
оштии миллй, сиёсати «дархои кушода», соли 2003 - «Соли оби тоза», Дахсолаи 
байналмилалии амал «Об барои хаёт» ва гайраро баррасй намудааст, ки ба 
максад мувофик аст (с. 147-149).

Дар хамин чо иброз мегардад, ки «Бо шарофати ин сиёсати муваффаки 
рохбари дурандеш  Пешвои миллат мухтарам Эмомалй Рахмон Точикистон 
мавкеи худро дар сиёсати байналмилалй ва халлу фасли мушкилоти глобалй 
мустахкам намуда, ба доираи хамкории худ давлатхои бисёрро ворид кард ва бо 
дарназардошти манфиатхои миллй тавозуни муносибатхо ва манфиатхои худро 
таъмин гардонид» (с. 161), - пурра мувофикем.

Дар кисмати «Хулоса» муаллиф чанде тавсияхоро хамчун натичаи 
тахкикот нишон додааст, ки ба онхо мувофикем.

Ахамияти назариявй, амалй, ичтимой ва иктисодии тахкикот
Тахкикоти мазкур ахамияти назариявию амалй дорад. Натичахои 

тахкикот метавонанд, хангоми тахкикоти минбаъдаи институти Пешвои 
миллат, мактаби сиёсии мухтарам Эмомалй Рахмон, дар раванди таълим, зимни 
хондани лексия, курсхои махсус дар муассисахои тахсилоти олии касбй, барои 
хизматчиёни давлатй хангоми бурдани корхои таргиботию ташвикотй, судманд 
бошанд.

М аводхой пеш ниходгардида хангоми тахияи мачмуи корхои таргиботй, 
ичтимой ва амалй миёни ахолй оид ба накшу макоми Пешвои миллат дар 
бунёди давлатдории навин, ташаккули симо ё имичи мусбати давлат, халли 
мушкилоти ичтимою иктисодй ва болобарии сатхи некуахволии омма дар 
Точикистон метавонанд истифода шаванд.

Нашри натичахои диссертатсия
Натичахои асосии диссертатсия аз чониби муаллиф дар семинархо ва 

конфронсхои илмию назариявии чумхуриявй ва байналмилалй дар шакли 
маъруза ироа гардидаанд. Аз руи мавзуи диссертатсия муаллиф 4 маколаи 
илмй дар мачаллахои аз чониби КОА-и назди П резидента Чумхурии 
Точикистон таъйидш уда нашр намудааст.

6



М увофикати диссертатсия ба талаботи мукарраргардида
Натичахои тахкикот дар монографияхо ва маколахои илмии муаллиф 

инъикос гардидаанд. А втореферата диссертатсия мухтавои тахкикотро ифода 
менамояд.

Эродх.о ва норасогихои тахкикот
Албатта, дар баробари муваффакиятхо гурухи камбудихо дар кори 

диссертатсионии Курбонова Рукия Атоевна ба назар мерасанд:
1. Хуб мебуд, агар дар диссертатсия натачало ва навоварихо дар шакли 

модели хос, яъне татбики пайдарпайй (дар оянда) оварда мешуданд ва ё 
механизми истифодаи самараноки хадафи гузош таш уда нишон дода мешуд;

2. Дар кори тадкикотй, аз чумла дар паргарафи 1.2. яке аз масъалахои 
мухимми таърхй, ки ба таш аккулёбии мактаби сиёсии Пешвои миллат рабт 
дорад ва дар вокеъ ахамияти созандагй ва идеолога дорад, - хамбастагии 
ниходи Пешвои миллат ба Х,изби Хал кии Демократии Точикистон баррасй 
нагрдидааст.

3. М уаллиф мафхуми идеяи миллиро хамчун ифодакунандаи андешаи 
ягона -  расидан ба сатхи шоистаи зиндагй ва шароити мусоиди ичтимой барои 
хар фарди чомеа маънидод кардааст (с.71). Аммо чун чомеаи мо тибки асосхои 
конститутсионй ва сиёсй самти гуногунандеш иро ихтиёр кардааст, мо 
наметавонем андешаи ягона дош та бошем. Ш ояд муаллиф дар инчо хадаф ва ё 
рислоати ягона дош танро дар назар гирифта бошад;

4. Дар интихои параграфхои 2.1. ва 2.2. хулосахо оварда шуда, тавсияхо 
пешниход нагардидаанд. Хуб мешуд, агар ичрои ин талаботи техникаи илмй 
таъмин мегардид;

5. Дар матни диссертатсия баъзан хатогихои имлой ва услубй дида 
мешаванд, ракамгузории сахифахо низ, ба мундарича мутобикат намекунанд.

Аммо дар мачмуъ хулоса кардан мумкин аст, ки диссертатсияи мазкур 
тахкикоти анчомёфта мебош ад ва норасогихои дар боло зикргардида мазмуни 
илмии онро коста намегардонад. Зеро муаллиф хангоми омузиши мавзуи 
диссертатсия доираи васеи адабиёти илмиро истифода намуда, дар заминаи 
тахлили онхо, инчунин дар заминаи тахлили вокеияти сиёсии чомеа вобаста ба 
тахкими истиклолияти давлатй хулоса ва пешниходхои хос тахия намудааст.

Хдмин тарик, диссертатсияи К^урбонова Рукия Атоевна дар мавзуи 
«Таш аккули институти Пешвои миллат дар системаи идоракунии  
давлатии Чумхурии Точикистон» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй (илмхои сиёсй), ки ба омузиши масъалаи мухими 
идеолога бахшида шудааст, тахкикоти анчомёфта ба хисоб меравад. Мавзуи 
диссертатсия, мазмуну мундаричаи он, методхои истифодашуда, маводхои 
чопнамудаи муаллиф бо ихтисоси интихобнамудаи у мувофикат менамоянд. 
Сохтори диссертатсия ва мухтавои асосии он ба талаботи пешбининамудаи 
низомномахои Комиссияи олии аттестатсионии назди П резидента Чумхурии 
Точикистон чавобгу мебошад.
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Бо назардош ти мухтавои асосии диссертатсия ва аз руи интишороти 
муаллифи он метавон хулоса намуд, ки Куфбонова Рукия Атоевна барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  
ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй сазовор мебошад.

М укарризи расмй:

М ИРАЛИЁН КИЁМ ИДДИН АБДУСАЛИМ ЗОДА, 
доктори илмхои сиёсй, профессори 
кафедраи сиёсатш иносй ва робита бо чомеаи 
Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон /
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734042, Чумхурии Точикистон, 
ш .Душанбе, к. Гулистон, 323 
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Сардори Раёсати кадрхо, коргузорй ва корхои 
махсуси Академияи идоракунии давлатии
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